
唐丹湾から臨む朝日

　新年明けましておめでとうございます。市民の皆さまにおかれましては、つ　新年明けましておめでとうございます。市民の皆さまにおかれましては、つ

つがなく新年をお迎えのことと心よりお喜び申し上げます。つがなく新年をお迎えのことと心よりお喜び申し上げます。

　当市では、第六次釜石市総合計画に掲げる「一人ひとりが学びあい　世界と　当市では、第六次釜石市総合計画に掲げる「一人ひとりが学びあい　世界と

つながり未来を創るまちかまいし」の実現に向け、令和８年度から５年間の後つながり未来を創るまちかまいし」の実現に向け、令和８年度から５年間の後

期基本計画が始動します。本計画では、「地域医療の充実」、「子育ての支援」、「教期基本計画が始動します。本計画では、「地域医療の充実」、「子育ての支援」、「教

育の充実」、「産業の振興」、「防災対策の充実」の５つの優先プロジェクトを設育の充実」、「産業の振興」、「防災対策の充実」の５つの優先プロジェクトを設

定し、持続可能なまちの基盤づくりを進めてまいります。定し、持続可能なまちの基盤づくりを進めてまいります。

　新たなまちづくりの鍵は、地域の外から寄せられる力と、地域が醸成してき　新たなまちづくりの鍵は、地域の外から寄せられる力と、地域が醸成してき

た「地域力」、そしてそれらを未来へとつなぐ「人材育成」にあります。全国た「地域力」、そしてそれらを未来へとつなぐ「人材育成」にあります。全国

各地や世界各国から当市に関心を寄せ、支えてくれる皆さまとの絆を深めると各地や世界各国から当市に関心を寄せ、支えてくれる皆さまとの絆を深めると

ともに、見守り活動や自治会、地域の祭りや文化活動など、地域が本来持つ自ともに、見守り活動や自治会、地域の祭りや文化活動など、地域が本来持つ自

主的な力を最大限に引き出し、さらには、未来を担う人材を育てることで、こ主的な力を最大限に引き出し、さらには、未来を担う人材を育てることで、こ

れらの力が持続的に循環するまちづくりを推進してまいりますので、皆さまのれらの力が持続的に循環するまちづくりを推進してまいりますので、皆さまの

ご理解とご協力をお願い申し上げます。ご理解とご協力をお願い申し上げます。

市長年頭あいさつ市長年頭あいさつ

小野 共小野 共釜石市長釜石市長

2026年 1月1日号 No.1871


